

**ที่ ปท.สนก. 050/2564**

วันที่ 16 สิงหาคม 2564

**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปีไตรมาส 2/2564

**เรียน** กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปีไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

**บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย**  
**คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน**  
**สำหรับงวด สามเดือน และ หกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564**

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน**
**1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน**

ผลการดำเนินงานประจำปี 2564 บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน และ หกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน				งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน			
	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	560	706	(146)	-21%	1,073	1,148	(75)	-7%
รายได้จากการขาย	393	489	(96)	-20%	839	919	(80)	-9%
รายได้ค่าบริการ	3	4	(1)	-25%	7	11	(4)	-36%
รายได้เงินปันผล	-	210	(210)	-100%	-	210	(210)	-100%
กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	162	-	162	100%	222	-	222	100%
รวมค่าใช้จ่าย	400	493	(93)	-19%	846	932	(86)	-9%
ต้นทุนขาย	323	426	(103)	-24%	694	795	(101)	-13%
ต้นทุนบริการ	3	3	0	0%	5	7	(2)	-27%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	57	45	12	27%	107	86	21	24%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18	20	(2)	-10%	38	43	(5)	-12%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>157</b>	<b>212</b>	<b>(55)</b>	<b>-26%</b>	<b>224</b>	<b>213</b>	<b>11</b>	<b>5%</b>
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	157	213	(56)	-26%	224	214	10	5%
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>0.26</b>	<b>0.35</b>	<b>(0.09)</b>	<b>-26%</b>	<b>0.37</b>	<b>0.36</b>	<b>0.01</b>	<b>5%</b>

หมายเหตุ ผลการดำเนินงานปี 2564 ได้ถูกจัดทำภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

**ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 2/2564**

- รายได้จากการขายลดลง 20% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว ลดลงในช่องทางส่งออกและช่องทางการขายวัตถุดิบให้กับโรงงานอุตสาหกรรม แต่ในธุรกิจศูนย์อาหารมีรายได้เพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2563 มีการปิดศูนย์อาหารในช่วงเดือน เมษายนถึงพฤษภาคม
- รายได้ค่าบริการลดลง 25 % เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากรายได้ค่าเช่าค่าบริการพื้นที่ศูนย์อาหาร ที่มีจำนวนผู้เช่าพื้นที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 27% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากค่าใช้จ่ายส่งออกธุรกิจข้าวเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายการตลาดเพิ่มในการเปิดศูนย์อาหารใหม่ที่ เดอะไนน์ เซ็นเตอร์ ทิวานนท์

- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 10% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทมีการปรับลดค่าใช้จ่ายบริหารส่วนกลางลง

**ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2564 (งบเฉพาะกิจการ)**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน				งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน			
	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2564	2563	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	491	623	(132)	-21%	932	968	(36)	-4%
รายได้จากการขาย	334	420	(86)	-20%	714	761	(47)	-6%
รายได้เงินปันผล	-	199	(199)	-100%	-	199	(199)	-100%
กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	154	-	154	100%	211	-	211	100%
รวมค่าใช้จ่าย	329	420	(91)	-22%	701	761	(60)	-8%
ต้นทุนขาย	262	365	(103)	-28%	571	652	(81)	-12%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	54	37	17	46%	100	72	28	39%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13	16	(3)	-19%	30	35	(5)	-14%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>156</b>	<b>200</b>	<b>(44)</b>	<b>-22%</b>	<b>219</b>	<b>201</b>	<b>18</b>	<b>9%</b>
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	156	200	(44)	-22%	219	201	18	9%
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>0.26</b>	<b>0.33</b>	<b>(0.07)</b>	<b>-22%</b>	<b>0.37</b>	<b>0.33</b>	<b>0.04</b>	<b>9%</b>

หมายเหตุ ผลการดำเนินงานปี 2564 ได้ถูกจัดทำภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

- รายได้จากการขายลดลง 20% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากช่องทางส่งออกลดลง 107.83 บาท เนื่องจากค่าระวางเรือขนส่งมีอัตราสูงและ จำนวนตู้คอนเทนเนอร์ขาดแคลน ทำให้ต้องชะลอการส่งออกข้าว
- ต้นทุนขายลดลง 28% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากราคาวัตถุดิบลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 46% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว จากค่าระวางเรือในช่องทางส่งออก ค่าประชาสัมพันธ์สื่อวิทยุในห้างสรรพสินค้าและค่าส่งเสริมการขายในช่องทางออนไลน์ที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 19% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เป็นผลจากการควบคุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายกรรมการที่ลดลง

**2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2564 ม.ย.	2563 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	8,225	7,552	673	9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	221	198	23	12%
สินค้าคงเหลือ	217	215	2	1%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	409	188	221	118%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	6,660	6,260	400	6%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	149	133	16	12%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	496	482	14	3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5	2	3	150%

รายการ	2564 ม.ย.	2563 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
หนี้สินรวม	2,297	1,927	370	19%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,010	768	242	32%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	103	51	52	102%
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1	-	1	100.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17	21	(4)	-19%
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	25	24	1	4%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,124	1,044	80	7%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9	9	0	0.0%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>5,928</b>	<b>5,625</b>	<b>303</b>	<b>5%</b>

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 12% จากลูกหนี้ช่องทาง OEM จำนวน 17 ล้านบาทและช่องทางกระจายสินค้าแบบการตลาดดั้งเดิม ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 118% เกิดจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MBK-W1 เพิ่มขึ้น 1 บาท จาก 9.40 บาท เป็น 10.40 บาท) และการได้รับปันผลจากบริษัท MBK เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MBK-W2) จำนวน 19.97 ล้านหุ้น @ 10.10
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 12% การซื้อที่ดินเพิ่มและงานก่อสร้างโครงการมารีน่า
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 6% จากการวัดมูลค่าของตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการตลาดของบริษัทใหญ่ (หุ้น MBK เพิ่มขึ้น 0.80 บาท จาก 12.50 บาท เป็น 13.30 บาท)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 102% จากเจ้าหนี้วัตถุดิบข้าว 27 ล้านบาท เจ้าหนี้งานศูนย์อาหารแห่งใหม่ที่เดอะไนน์ เซ็นเตอร์ ติวานนท์ 11 ล้านบาท และเจ้าหนี้โครงการมารีน่า
- หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 100% เนื่องจากการวัดมูลค่าตราสารทางการเงิน (สัญญา Forward rate)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 19% เกิดจากการจ่ายเงินประกันร้านค้าของธุรกิจศูนย์อาหารและการจ่ายภาษีเงินปันผล

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่